
ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

HOTARÂRE NR. 53/23.12.2024 
privind aprobarea rectificării Bugetului general de Venituri si Cheltuieli pe anul 2024 al U.A.T 

Bucinisu  
 

Primarul comunei Bucinișu, județul Olt,  având în vedere: 
 a) Referatul de aprobare nr. 2771/13.12.2024 al primarului comunei Bucinisu; 
 b) Raportul de specialitate nr. 2766/12.12.2024 al Compartimentului Contabilitate din 
cadrul Primariei Comunei Bucinisu; 
 c) H.C.L. nr. 5/12.02.2024 privind aprobarea Bugetului general de Venituri și cheltuieli 
pe anul 2024 al U.A.T. Bucinișu; 
 d) Legea nr.421/2023 - Legea Bugetului de stat pe anul 2024; 
 e) Legea 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 f) Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 
ulterioare (art.39 alin.3,4,5) 
 g) Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bucinisu; 
 h) Prevederile art.129 alin.1 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul  art 136 alin.1 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019,privind 
Codul Administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aproba rectificarea Bugetul de Venituri si Cheltuieli al U.A.T. Bucinisu pe anul 
2024, trimistreul IV, conform Anexei nr.1, parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2. Primarul prin aparatul de specialitate, cat si prin institutiile publice subordonate, 
vor duce la indeplinire prezenta hotarare. 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Bucinisu, 
în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Bucinisu, Instituţiei Prefectului judeţului Olt, 
Compartimentului Contabilitate din cadrul Primariei Bucinisu si va fi facuta publica prin afisare 
pe site-ul institutiei. 
        
 
 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            CONTRASEMNEAZA 
            BADEA VIRGIL                                                            SECRETAR GENERAL, 
                                                 DUMITRU LAURA-BEATRIS  


